海外研修 様式第２号

2024 年 5 月 2 日

武蔵野美術大学 学長 殿

海外研修報告書

下記の通り、海外研修の報告をいたします。

記

氏名 布施 茂

所属 建築学科研究室

職位 教授

研究課題 ヨーロッパ（スペイン・フランス・スイス）の現代建築研究

研究先機関 スペイン・フランス・スイス

主な滞在地

（国・都市名）

スペイン（マドリッド・サンセバスチャン・ビルバオ）

フランス（ボルドー・ランス・ストラスブール・パリ）

スイス（バーゼル・チューリッヒ・ルッツェン・ローザンヌ）

渡航日程 2024 年 3 月 17 日 ～ 2024 年 4 月 1 日（16 日間）

研究目的・理由 ヨーロッパ（スペイン・フランス・スイス）の現代建築研究

研究成果発表予定

（展覧会、著書、

論文発表等）

建築学科内において視察建築についての成果を発表を予定

研究内容

01. Aropuerto Adolfo Suarez Madrid Barajas（設計: Estudio Lamela）

02. New Parador of Alcala（設計: Aranguren & Gallegos Architects）

03. Galeria de las Colecciones Reales（設計: Tunony Albornoz Arquitectos）

04. San Telmo Museoa（設計: Nieto Sobejano Arquitectos）

05. Museo Guggenheim Bilbao（設計: Frank Owen Gehry）

06. Kursaal Auditorioa（設計: Rafael Moneo）

07. MECA Cultural Center in Bordeaux（設計: Bjarke Ingels Group）

08. Le Louvre-Lens（設計: SANAA）

09. Kunstmuseum Basel（設計: Christ & Gantenbein）

10. Vitra Haus（設計: Herzog & de Meuron）

11. Vitra Schaudepot（設計: Herzog & de Meuron）

12. Vitra Design Museum（設計: Frank Owen Gehry）

13. Vitra Fire Station by Zaha Hadid（設計: Zaha Hadid）

14. Fondation Beyeler（設計: Renzo Piano）

15. Basel Exhibition Center（設計: Herzog & de Meuron）

16. Landesmuseum Zurich（設計: Christ & Gantenbein

17. Kunsthaus Zurich（設計: David Chipperfield Architects）

18. KKL Luzern（設計: Jean Nouvel）

19. Cantonal Museum of Fine Arts（設計: BAROZZI VEIGA）

20. Photo Elysee（設計: Aires Mateus）

21. Rolex Learning Center（設計: SANAA）

22. Under One Roof Project for the EPFL Art Lab（設計: Kengo Kuma）

23. Strasbourg Museum of Modern and Contemporary Art（設計: Adrien Fainsilber）

大学授業における

研究成果の還元

大学授業における研究成果の還元は、以下を予定している。

1. スタジオ（ゼミ）

布施スタジオ所属学生に対する学部（卒業研究・卒業制作）、大学院

（修士研究・修了制作）の具体的な指導に反映する。

2. 講義科目

担当授業「建築概論 A」「建築概論 B」「建築設計特論」において、今

回の視察作品の事例を紹介する。

3) 演習科目

担当授業「設計計画３」「設計計画 4」のエスキース等具体的な指導

に反映する。

研究日程（全滞在期間）

出発日
（現地時間）

出発地
（国・都市名）

到着日
（現地時間）

到着地
（国・都市名）

研究内容等
滞在

日数

3／17（22:30） 日本・成田 3／18（12:40） スペイン・マドリッド

Aeropuerto Adolfo Suarez Madrid Barajas T-5

New Parador of Alcala

Galería de las Colecciones Reales

2

3／20（11:55） スペイン・マドリッド 3／20（13:00） スペイン・サンセバスチャン

San Telmo Museoa

Museo Guggenheim Bilbao

Kursaal Auditorioa

2

3／22（14:31） スペイン・サンセバスチャン 3／22（19:35） フランス・ボルドー MÉCA Cultural Center in Bordeaux 2

3／24（5:58） フランス・ボルドー 3／24（10:40） フランス・リール

Le Louvre-Lens

1

3／25（14:01） フランス・リール 3／25（19:40） スイス・バーゼル

Kunstmuseum Basel

Fondation Beyeler

VitraHaus

Vitra Design Museum

Vitra Fire Station by Zaha Hadid

Basel Exhibition Center

Museum Tinguely

3

3／28（9:06） スイス・バーゼル 3／28（19:16） スイス・ローザンヌ

Landesmuseum Zürich

Kunsthaus Zürich

KKL Luzern

1

3／29（18:19） スイス・ローザンヌ 3／29（20:32） スイス・バーゼル

Photo Elysée

Musée cantonal des Beaux-Arts de Lausanne

Rolex Learning Center

1

3／30（10:21） スイス・バーゼル 3／30（19:05） フランス・パリ

Strasbourg Museum of Modern and Contemporary

Art
1

3／31（11:25） フランス・パリ 4／1（17:35） 日本・成田

備考

以上
※ 欄が不足する場合は、適宜、行を挿入するなどして記入してください。別紙添付も可。

※ その他特記事項等がある場合は、備考欄に記入してください。

01

Aropuerto Adolfo Suarez Madrid Barajas

Architects: Estudio Lamela, Rogers Stirk Harbour + Partners

2023年度海外研修報告書-01

視察日：2023年3月18日
所在地：スペイン・マドリッド
用　途：AIRPORT

02

New Parador of Alcalá

Architects: Aranguren & Gallegos Architects

2023年度海外研修報告書-02

視察日：2023年3月18日
所在地：スペイン・アルカラ
用　途：HOTEL・MUSEUM

03

Galería de las Colecciones Reales

Architects: Tuñón y Albornoz Arquitectos

2023年度海外研修報告書-03

視察日：2023年3月19日
所在地：スペイン・マドリッド
用　途：MUSEUM

04

San Telmo Museoa
2023年度海外研修報告書-04

視察日：2023年3月20日
所在地：スペイン・サンセバスチャン
用　途：MUSEUMArchitects: Nieto Sobejano Arquitectos

05

Museo Guggenheim Bilbao
2023年度海外研修報告書-05

視察日：2023年3月21日
所在地：スペイン・ビルバオ
用　途：MUSEUMArchitects：Frank Owen Gehry

06

Kursaal Auditorioa
2023年度海外研修報告書-06

視察日：2023年3月22日
所在地：スペイン・サンセバスチャン
用　途：AUDITORIUMArchitects：Rafael Moneo

07

MÉCA Cultural Center in Bordeaux
2023年度海外研修報告書-07

視察日：2023年3月23日
所在地：フランス・ボルドー
用　途：CULTURAL CENTERArchitects：Bjarke Ingels Group

08

Le Louvre-Lens
2023年度海外研修報告書-08

視察日：2023年3月24日
所在地：フランス・ランス
用　途：MUSEUMArchitects：SANAA

10

Kunstmuseum Basel
2023年度海外研修報告書-10

視察日：2023年3月26日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：MUSEUMArchitects：Christ & Gantenbein

10

Vitra Haus
2023年度海外研修報告書-10

視察日：2023年3月26日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：MUSEUMArchitects：Herzog & de Meuron

11

Vitra Schaudepot
2023年度海外研修報告書-11

視察日：2023年3月26日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：MUSEUMArchitects：Herzog & de Meuron

12

Vitra Design Museum
2023年度海外研修報告書-12

視察日：2023年3月26日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：MUSEUMArchitects：Frank Owen Gehry

13

Vitra Fire Station by Zaha Hadid
2023年度海外研修報告書-13

視察日：2023年3月26日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：MUSEUMArchitects：Zaha Hadid

14

Fondation Beyeler
2023年度海外研修報告書-14

視察日：2023年3月27日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：EXHIBITION CENTERArchitects：Zaha Hadid

15

Basel Exhibition Center
2023年度海外研修報告書-15

視察日：2023年3月27日
所在地：スイス・バーゼル
用　途：EXHIBITION CENTERArchitects：Herzog & de Meuron

16

Landesmuseum Zurich
2023年度海外研修報告書-16

視察日：2023年3月28日
所在地：スイス・チューリッヒ
用　途：MUSEUMArchitects：Christ & Gantenbein

17

Kunsthaus Zurich
2023年度海外研修報告書-17

視察日：2023年3月28日
所在地：スイス・チューリッヒ
用　途：MUSEUMArchitects：David Chipperfield Architects

18

KKL Luzern
2023年度海外研修報告書-18

視察日：2023年3月28日
所在地：スイス・ルツェルン
用　途：CULTURE CENTERArchitects：Jean Nouvel

19

Cantonal Museum of Fine Arts
2023年度海外研修報告書-19

視察日：2023年3月29日
所在地：スイス・ローザンヌ
用　途：MUSEUMArchitects：BAROZZI VEIGA

20

Photo Elysee
2023年度海外研修報告書-20

視察日：2023年3月29日
所在地：スイス・ローザンヌ
用　途：MUSEUMArchitects：Aires Mateus

21

Rolex Learning Center
2023年度海外研修報告書-21

視察日：2023年3月29日
所在地：スイス・ローザンヌ
用　途：MUSEUMArchitects：SANAA

22

Under One Roof Project for the EPFL Art Lab
2023年度海外研修報告書-22

視察日：2023年3月29日
所在地：スイス・ローザンヌ
用　途：MUSEUMArchitects：Kengo Kuma

23

Strasbourg Museum of Modern and Contemporary Art
2023年度海外研修報告書-23

視察日：2023年3月30日
所在地：フランス・ストラスブール
用　途：MUSEUMArchitects：Adrien Fainsilber

	240501_［助教・専任教員］海外研修報告書＠
	240501_海外研修報告書_compressed
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23